
ANEXO I

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO 2020 A ABRIL 2021

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea ‘a’) R$ 1,00

DESPESA COM 
PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 meses)

LIQUIDADAS INSCRITAS EM

MAI/2020 JUN/2020 JUL/2020 AGO/2020 SET/2020 OUT/2020 NOV/2020 DEZ/2020 JAN/2021 FEV/2021 MAR/2021 ABR/2021 TOTAL 
(ÚLTIMOS 12 MESES) 

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

(a) (b)

DESPESA  BRUTA 
COM PESSOAL (I)

14.111.613,4
0

14.169.002,5
7

14.119.135,0
1

14.244.854,5
8

14.121.972,8
4

14.311.386,9
6

23.349.591,4
5

17.589.934,9
5

19.912.896,1
0

14.501.754,4
2

14.890.243,5
9

14.492.424,1
1

189.814.810,08 4.274.381,86

 Pessoal Ativo 10.858.801,5
7

10.927.888,4
9

10.869.922,5
2

10.998.574,0
1

10.864.537,3
6

11.121.773,3
2

18.581.703,2
1

14.395.058,2
0

15.061.755,8
9

11.258.542,5
2

11.670.385,7
2

11.222.958,5
9

147.831.901,40 4.074.381,86

    Vencimentos, 
Vantagens  e 
Outras  Despesas 
Variáveis

9.165.198,13 9.212.408,87 9.163.595,96 9.277.109,96 9.161.278,79 9.411.357,96 15.172.815,5
2

12.660.339,4
7

13.323.239,9
0

9.524.119,91 9.932.964,41 9.490.594,25 125.495.023,13 3.974.381,86

    Obrigações 
Patronais

1.693.603,44 1.715.479,62 1.706.326,56 1.721.464,05 1.703.258,57 1.710.415,36 3.408.887,69 1.734.718,73 1.738.515,99 1.734.422,61 1.737.421,31 1.732.364,34 22.336.878,27 100.000,00

     Benefícios 
Previdenciários

- - - - - -

 Pessoal  Inativo e 
Pensionistas

3.172.542,40 3.184.657,99 3.376.722,97 3.351.045,24 3.266.729,68 3.318.163,36 4.965.052,23 3.225.279,06 4.945.739,03 3.305.260,19 3.308.136,36 3.238.451,37 41.982.908,68 200.000,00

       Aposentadoria
s,  Reserva  e 
Reformas

2.372.790,27 2.384.905,86 2.576.970,84 2.551.293,11 2.466.977,55 2.518.411,23 3.746.946,58 2.425.526,93 3.665.759,93 2.452.000,69 2.438.960,83 2.410.786,98 31.416.727,71 150.000,00

       Pensões 799.752,13 799.752,13 799.752,13 799.752,13 799.752,13 799.752,13 1.218.105,65 799.752,13 1.279.979,10 853.259,50 869.175,53 827.664,39 10.566.180,97 50.000,00

       Outros 
Benefícios 
Previdenciários

- - - - - - - - - - -

Outras  despesas 
de  pessoal 
decorrentes  do 
contrato  de 
terceirização (§ 1º 
do art. 18 da LRF)

- - - - - - - - - - -

DESPESAS  NÃO 
COMPUTADAS  (II) 
(§1° do art. 19 da 
LRF)

3.172.542,40 3.186.380,79 3.377.486,39 3.351.622,56 3.266.729,68 3.318.163,36 1.081.343,86 114.867,98 4.945.739,03 3.305.260,19 3.308.136,36 3.238.451,37 40.812.021,58 1.100.000,00

  Indenizações por 
Demissão  e 
Incentivos  à 
Demissão 
Voluntária

- - - - - - - - -

  Decorrentes  de 
Decisão Judicial

- - - - - - - - -

  Despesas  de 
Exercícios 
Anteriores  de 

- - - - - 751,49 1.070,50 296,56 376,54 - 39.330,77 - 41.825,86 900.000,00

Documento assinado digitalmente por FERNANDO CARIONI:05711185934 em 27/05/2021 às 09h15min, conforme
Resolução TRESC n. 7.864/2012.
Para validar o documento, acesse pelo código QR ao lado ou, no endereço https://apps.tre-sc.jus.br/valida-documento,
informe o código de validação A9BBF7D32491451E91CF8B9133CD724D.



período  anterior 
ao da apuração

  Inativos  e 
Pensionistas  com 
Recursos 
Vinculados

3.252.811,83 3.241.114,08 3.249.212,49 3.246.280,57 3.257.435,48 3.189.613,64 4.269.166,57 2.480.885,46 4.851.140,21 3.243.212,00 3.219.857,87 3.269.465,52 40.770.195,72 200.000,00

DESPESA  LÍQUIDA 
COM  PESSOAL 
(III)= (I-II)

10.858.801,5
7

10.927.888,4
9

10.869.922,5
2

10.998.574,0
1

10.864.537,3
6

11.121.021,8
3

19.079.354,3
8

15.108.752,9
3

15.061.379,3
5

11.258.542,5
2

11.631.054,9
5

11.222.958,5
9

149.002.788,50 3.174.381,86

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 763.023.603.538,79

DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (V)= (IIIa + IIIb) 152.177.170,36 0,019944

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III do art. 20 da LRF) 265.753.490,88 0,034829

LIMITE PRUDENCIAL (VII)= (0,95xVII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 252.465.816,33 0,033088

LIMITE DE ALERTA (VIII)= (0,90xVII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 239.178.141,79 0,031346

Fonte: SIAFI, Unidade Responsável: COFIC/SAO/TRESC, Data de emissão: 24/maio/2021, hora da emissão: 16h e 15m. 

¹ Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior 
continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.

Notas: 
1) Limites Máximo e Prudencial estabelecidos pela Portaria TSE nº 385/2013

2) Valor da RCL referente à Portaria STN nº 853, de 24 de maio de 2021.
              ANEXO II

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES DE DESPESA COM PESSOAL EM CUMPRIMENTO AO ACÓRDÃO 553/2017-TCU-PLENÁRIO. ITEM 

9.4
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO 2020 A ABRIL 2021
R$ 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 194.089.191,94

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§1º do art. 19 da LRF) (II) 41.912.021,58

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II) 152.177.170,36

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA –RCL (IV) 763.023.603.538,79

% da DESPESA TOTAL COM PESSOAL DTP sobre a RCL (V)= (III/IV)*100 0,019944%

%DA RCL VALOR

LIMITE 

MÁXIM

O<%> \1

LRF, art. 20, inciso I,II e III 0,034929% 266.516.514,29

Resol 
CNJ 
5/2005

Ato 
decorrente
\2:

Portaria TSE nº 478, de 26 de setembro de 2005. 0,034894% 266.249.456,03
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Resol 
CNJ 
26/2006

Ato 
decorrente
\2:

- - -

Resol 
CNJ 
177/201
3

Ato 
decorrente
\2:

Portaria TSE nº 385, de 22 de agosto de 2013. 0,034829% 265.753.490,69

Justiça do Trabalho/Ato Conjunto TST.CSJT/2015 \3 -

\1 Preencher apenas no caso de os limites do Órgão terem sofrido alteração em virtude das citadas Resoluções do Conselho 
Nacional de Justiça

\2 Indicar o Ato/Portaria que alterou os limites individuais do Órgão em decorrência  da respectiva Resolução do Conselho 
Nacional de Justiça

\3 Campo a ser preenchido pelos Tribunais da Justiça do Trabalho

Marcos David Fermino
Coordenador de Orçamento, Finanças e Contabilidade Substituto 

Eduardo Cardoso

Secretário de Administração e Orçamento

Denise Goulart Schlickmann
Secretária de Controle Interno e Auditoria

Samir Claudino Beber

Diretor-Geral

Des. Fernando Carioni
Presidente
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